
  

 

        
        
        
        
        
         
  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   
   Libero Consorzio Comunale di Enna    

 

 
 
COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 

 
DETERMINAZIONE DEL 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED 

AMBIENTE 
 

Registro Generale n.  189 del  16-04-2025 
 
Ufficio: UFFICIO LL.PP. MANUTENZIONE CIG: 84028982CB 
 
 

Oggetto: Approvazione Relazione sul Conto Finale e Certificato Regolare Esecuzione 
dei "Lavori di restauro e consolidamento della Chiesa di San Liborio". 
CUP: E83C18000180002 

 
L'anno  duemilaventicinque addì  sedici del mese di aprile il Responsabile del Settore 

GIARRATANA VITTORIO 
 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato 

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, 

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 

18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;  

-  VISTA la deliberazione del Commissario ad Acta in sostituzione e con i poteri del 

Consiglio Comunale n. 5 del 22.01.2025 di “Approvazione del rendiconto di gestione 

anno 2023 e dei documenti allegati”; 

     -  VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  

Premesso che: 
● con Decreto Sindacale n. 23 del 09/07/2020 è stato nominato RUP e REO l’Ing. 

Vittorio Giarratana per il progetto "Lavori di Restauro e consolidamento della Chiesa 
di San Liborio in Valguarnera C.; 



  

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.90 del 16-04-2025 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 2 

● che questa Amministrazione ha ottenuto dalla Regione Siciliana il finanziamento di 
€.565.380,77 per l'esecuzione dei lavori di che trattasi, giusto D.D.G. n. 1950 del 
06/08/2019 e successivo D.D.G n.137 del 03.02.2021, da parte dell’Assessorato 
Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità; 

● con Deliberazione di G.C. n. 140 del 6 novembre 2019, è stato approvato il progetto 
esecutivo dei lavori di che trattasi per un importo complessivo di €.565.380,77 di cui 
€.407.230,14, comprensivo di oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta pari ad 
€.6.158,69, per lavori ed €.158.150,63 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione; 

● con Determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 181 del 08/03/2021 è 
stato approvato il verbale di gara ed i lavori sono stati aggiudicati all’impresa ELCAL 
s.r.l., per il prezzo complessivo di €.320.354,05 oltre Iva al 10%; 

● con la medesima Determinazione n. 181/2021 si è dato atto che l’efficacia 
dell’aggiudicazione è subordinata alla previa conclusione delle verifiche dei requisiti 
di ordine generale, ai sensi dell'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., in capo 
all'aggiudicatario; 

● con attestazione del RUP di avvenuta efficacia, ai sensi dell’art. 32, c.7 del D. Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii., dell’aggiudicazione formalizzata con la suddetta Determinazione 
n. 181/2021, in favore dell'Impresa ELCAL s.r.l. a con sede in Favara (AG), Via 
Piemonte n. 34, Partita IVA 02428150847, che ha offerto un ribasso sul prezzo del 
21,661% sull'importo a base d'asta di €.401.071,45 esclusi €.6.158,69 per oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso, corrispondente ad un importo al netto del ribasso di 
€.314.195,36 oltre €.6.158,69, per un totale di €.320.354,05 oltre IVA al 10% nonché 
un ribasso sui tempi di esecuzione del 38,095% corrispondente ad un tempo massimo 
di 130 giorni solari e consecutivi, decorrenti dalla data del Verbale di consegna; 

● con contratto d’appalto rep. n. 5024 del 28/09/2021 i lavori di cui in oggetto sono stati 
affidati all’Impresa ELCAL s.r.l., con sede legale a Favara in Via Piemonte n. 34, 
Partita IVA n.02428150847, per un importo contrattuale di €.320.354,05 oltre IVA al 
10%;  

● con verbale del 19/10/2021 sono stati regolarmente consegnati i lavori alla ditta 
aggiudicataria; 

Visti: 
● la liquidazione dell’anticipazione contrattuale all’Impresa ELCAL s.r.l. di 

€.96.106,21 oltre IVA al 10% (Det. imp. e liq. n. 853 del 25/11/2021); 
● il certificato di pagamento lavori n. 1 emesso dal RUP dell’importo di €.75.820,13 

oltre IVA al 10% (Det. liq. n. 825 del 14/12/2022); 
● il certificato di pagamento lavori n. 2 emesso dal RUP dell’importo di €.96.756,52 

oltre IVA al 10% (Det. liq. n. 787 del 11.12.2023); 
per un totale di €.268.682,86 al netto dell’IVA; 
 

Richiamata la propria Determinazione n. 817 del 07/12/2022 di approvazione del quadro 
economico post gara di €.467.986,37 incluse le somme a disposizione; 
 
Richiamata la propria Determinazione n. 657 del 09/10/2023 di approvazione perizia di 
variante al progetto in argomento redatta ai sensi dell'art. 106, comma 1, lettera c, punto 1, del 
D.Lgs. 50/2016 dal D.L. Arch. Giuseppe Liuzzo il cui ammontare complessivo è di 
€.475.596,96 di cui €.312.625,42 per lavori al netto ed €.162.971,54 per somme a 
disposizione; 
 



  

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.90 del 16-04-2025 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 3 

Visto il Certificato definitivo di ultimazione con il quale il D.L. Arch. Giuseppe Liuzzo 
certifica che l’ultimazione definitiva dei lavori è avvenuta in data 29/11/2024; 

Vista la Relazione sul Conto Finale del 15/03/2025 ed il Certificato di regolare esecuzione del 
20/03/2025 redatti dall’Arch. Giuseppe Liuzzo - Direttore dei Lavori - per l’importo 
complessivo dei lavori al netto pari ad €.312.625,42; 

Ritenuto di dover approvare la Relazione sul Conto Finale ed il Certificato di Regolare 
Esecuzione dei lavori di cui all’oggetto dai quali risulta che l’ammontare netto dei lavori 
eseguiti è di €.312.625,42 e, pertanto, dedotti gli acconti già emessi di €.268.682,86 e la 
penale per ritardata ultimazione dei lavori di €.9.850,00, risulta un credito netto per l’Impresa 
di €.34.092,56 oltre IVA al 10%, per un importo complessivo di €.37.501,82 IVA inclusa; 

Preso atto che la spesa relativa alle somme a disposizione ammonta ad €.108.779,32 come di 
seguito riportato: 

1) IVA sui lavori      
 €.  30.277,52 
2) Commissione di Gara       €.    
5.790,90  
3) Società E-Distribuzione      
 €.       122,00  
4) Incentivi per funzioni tecniche 80% del 2%     €.    
4.756,45  
5) Comp. Tecniche (D.L., misura, contabilità, CSE, perizia variante, ecc.) €.  67.772,45 
6) ANAC (lavori)       
 €.         30,00  
7) ANAC (D.L)        
 €.         30,00 

Totale somme a disposizione              €.108.779,32   
 

Ritenuto, altresì, di dover approvare il q.e. di spesa finale; 

Accertata la propria competenza ad emettere il presente provvedimento ai sensi del Decreto Sindacale 
n. 1 del 03/01/2024 di conferimento dell’incarico di P.O. allo scrivente quale Responsabile del III 
Settore "Lavori Pubblici, Urbanistica ed Ambiente"; 

Accertata l’insussistenza di cause d’incompatibilità; 

D E T E R M I N A  
le cui premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

1) Approvare la Relazione sul conto finale ed il Certificato di Regolare esecuzione dei 
"Lavori di restauro e consolidamento della Chiesa di San Liborio" redatti dall’Arch. 
Giuseppe Liuzzo, Direttore dei lavori, per l’importo netto complessivo, come risultante da 
stato finale, è di €.302.775,42. 

2) Approvare il Q.E. di spesa finale di seguito riportato: 

1) IVA sui lavori       
 €.  30.277,52 
2) Commissione di Gara       
 €.    5.790,90  



  

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.90 del 16-04-2025 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 4 

3) Società E-Distribuzione      
 €.       122,00  
4) Incentivi per funzioni tecniche 80% del 2%    
 €.    4.756,45  
5) Comp. Tecniche (D.L., misura, contabilità, CSE, perizia variante, ecc.) €.  67.772,45 
6) ANAC (lavori)        
 €.         30,00  
7) ANAC (D.L)        
 €.         30,00 
                                       Totale somme a disposizione              
€ 108.779,32 

 

3) Provvedere a pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio ed in 
Amministrazione Trasparente, sezione di 1° livello "Bandi di gara e contratti" e di 2° 
livello "Fase esecutiva". 

 

 
 
 

Il Responsabile del procedimento 
F.to  VITTORIO GIARRATANA 

 
Il Responsabile del Settore 

F.to  VITTORIO GIARRATANA 
 

 


